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يپلمات ارشد سابق تيم مذاکره کننژيار گل خبرنگار بیبیسی، در وين با حسين موسويان، معاون سابق دبير شورای امنيت ايران و د

اين مصاحبه به زبان انگليسی و برای سرويس جھانی بیبیسی انجام شده است.

يوم اروپا به توافق برسيم، چونکه آمريکا ھمراھی نکرد. آنان خواھان توقف کامل غنی سازی اوران٣در آن زمان نتوانستيم با گروه 

ت. در نتيجه مھم نيست که چبوده است. غنی سازی در دوره رئيس جمھوری رفسنجانی، خاتمی و احمدی نژاد خط قرمز بوده و ھس

ا بر اساس پيمان منع گسترش ساصلاح طلب يا تندرو. اگر حتی حکومت ايران، جمھوری اسلامی يا سلطنتی باشد، برای ھمه ايرانيھ

ايران است. اين موضع خط قرمز بوده و خواھد ماند.

نی شانس بيشتر بود. ما در آناولا سياست مذاکرات ھسته ای در اصل توسط رھبری تعيين می شود. اما به باور من در زمان روحا

، به عنوان حسن نيت و برای جلب ادسترسی بازرسان آژانس از تاسيسات اتمی ايران به توافق رسيديم. گرچه وظيفه قانونی ما نبود

شناسيد، دستمان برای شفافيت و ھممتوقف کرديم. ما به طرف مقابل گفتيم که اگر حق قانونی ايران برای غنی سازی را به رسميت ب

اری کنيم.زمينه ھای ديگر از جمله تروريسم، انرژی، امنيت و مبارزه با گسترش سلاح ھسته ای با شما ھمک

مال تحريمھای بيشتر استفاده می کنند.اما فکر می کنم غربيھا و امريکا از برنامه ھسته ای ايران به عنوان ابزاری برای فشار و اع

است.

 خواھد کرد تا از حق قانونی خود بر استحريمھا مردم عادی ايران را مجازات می کند. اگر می پرسيد آيا اين تحريمھا ايران را وادار

خواھند بود.از برنامه ھسته ای خود دست بردارد و به خواسته غرب گردن نھد، نه. تحريمھا ھيچ وقت موفق ن

کشوری ھسته ای شود. اما حالا میکسانی که اين سئوالات را مطرح می کنند، ھمانھايی ھستند که قبل از انقلاب می خواستند ايران 

 نيروگا٢٣ ، می تواند ٢٠٠٠ به ايران پيشنھاد دادند که تا سال ١٩٧٠ و ١٩۶٠باشد. فراموش کرده اند که آنھا بودند که در سالھای 
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 آنان حمله می کند. سلاح ھسته ای بهاما سلاح ھسته ای امروز نتوانسته کمکی به کشورھای دارنده آن بکند. ببينيد چطور القاعده به

نبوده. فراموش نکنيد که ما ھشت سالبرای ما مسئله امنيت نيست. برای ايرانيان ھيچ راھی به جز خودکفايی و اتمام اين پروژه ھا 

جامعه بين المللی منزوی شده بوديم، ايرانيان توانستند از سرزمين و کشورشان دفاع کنند.

توليد و استفاده از سلاح ھسته ای و کشببينيد ما فتوای رھبری را در اين زمينه داريم که سندی جدی و معتبر است. اين فتوا ھرگونه 

 در کنفرانس منع گسترش سلاح ھسته ای تھران که٢٠١٠اولا رھبر علنی و رسما در نماز جمعه اين فتوا را صادر کرد. دوما سال 

ان سندی به اين سازمان ارائه کرد.استفاده از سلاح ھسته ای حرام است. سفير ايران در سازمان ملل متحد نيز اين فتوا را به عنو

 ھنگامی که صدام از سلاح شيميايی عل٨٠من نمی دانم. زيرا من رھبری مذھبی نيستم. ما مقلديم. اما با توجه به شواھد سالھای دھه 

چنين فتوايی سالھا است استفاده از سلاحخمينی خواستند که پاسخ در خور به عراق بدھند. امام خمينی اجازه مقابله به مثل نداد. طبق 

 ای ايران حمله کنند، من مطمئنم ايرانه، نه... اين موضوعی کاملا متفاوت است. اگر اسرائيل يا آمريکا، يا ھر دو به تاسيسات ھسته

خواھد شد.

ر برابر برنامه ھس ماه گذشته مناظره کانديداھای جمھوريخواه را دنبال کرده باشيد، آنان ازسياستھای اوباما د٧ تا ۶اگر شما در طول 

از سياستھای داخلی آمريکا به مسئله اتمی ايران می پردازد.

نھا تنھا مدافع واقعی حقوق ايراخوب در ايران نيز اين يک مسئله سياسی است. طيف ھای مختلف سياسی می خواھند ثابت کنند که آ

مات تبرئه شدم. اما تصميم گاولا اين يک موضوع داخلی است. من فکر می کنم يک اتھام سياسی است. من توسط سه قاضی از اتھا
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ھدف قرار دادن من دليلی بر اختلاف مسئولان بر حق قانونی ايران برای غنی سازی نيست.

ای اعتماد سازی با اروپائيھا ھمکاری میشايد اين اتھامات به خاطر سياستھای ھسته ای ما بود، شايد با تيم مذاکره کننده قبلی که بر

اجرای بندھای الحاقی و تعليق غنی سازی از ديد آنان اشتباه بوده است.

نه، نه... من يادم ھست که محسنی اژه ای گفت به تصميم دستگاه قضايی احترام می گذارد.

می کند.رئيس جمھور شايد ديدگاھش را عوض نکرده باشد، برای من واقعا ھم مھم نيست که او چگونه فکر 

می توانم بر گردم. زيرا ھيچ مانع قانونی برای بازگشتم وجود ندارد.

حر، گرچه حکم قطعی مرا از جاسوسی تبرئه کرده، اما به مدت پنج سال از فعاليتھای ديپلماتيک م٢٠٠٨زيرا بر اساس حکم آوريل 

 در مقطع فوق دکترا ا. خوب من در ايران بمانم چکار کنم، ترجيح دادم که به کارھای دانشگاھيم برسم و تحصيلاتم را٢٠١٣آوريل 

کردم. خيلی از مقامات بلند پايهنه ، مسئله اين نيست. من قبل از اينکه وارد حکومت جمھوری اسلامی بشوم در آمريکا تحصيل می 

 پسران و دخترانشان در آمريکا، کانادبريتانيا ھستند. امروز نيز بسياری از بستگان مقامات ايران، منظورم مقامات بسيار بالا است،

ياستش با سارکوزی متفاوت بود. ايرانياايرانيان ھم می توانند اين سئوال را بپرسند که زمانی که ما با دولت شيراک مذاکره کرديم س

باره موضع حذف در داخل ايران، بايد بهھنگامی که دولتھايشان تغيير می کند، سياستھای تيم مذاکره کننده نيز تغيير می کند. اما در

گفت که گروھھای خودسرخاتمی قتل ھای زنجيره ای صورت گرفت، دستگاه قضايی، رئيس جمھوری و حتی رھبری رسما و علنا 

قتلھا را آلت دست صھيونيستخودسر چيزی نيست که دولت از آن آگاه نباشد. رھبری حتی در آن زمان گروھھای خودسر و عاملان 

 رھبر سال در حکومت خدمت کرده، صادقانه به شما بگويم، من ھيچ گونه مدرکی نديده ام که نشان دھد٣٠بگذار به عنوان کسی که 

قتلھا را صادر کرده يا کسی را تشويق به اين قتلھا کرده باشند.
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ر کنند. من در آن زمان نماينده وزارببينيد معمولا دستگاه ھای اطلاعاتی نمی خواھند نمايندگی ھای سياسی را در اين ماجرا ھا درگي

کردم تا با نمايندگان دستگاه اطلاعات آلمان ديدار کنند. من در اين ملاقاتھا شرکت نکردم.

ر اين ترورھا يا اتھامی عليه منقطعا، من بی خبر بودم. برای يافتن حقيقت خيلی تلاش کردم. ھيچ مدرکی دال بر دست داشتن من د

مام حکمھا بر اساس شھادت شخصی به نامآلمان ارائه نشد. اگر شما حکم دادگاه آلمان عليه متھمان قتلھا را بخوانيد، نشان می دھد ت

يچگاه ن شخصی در دستگاه اطلاعات ايران بوده که مدارکی دال بر دخالت ايران به آلمانيھا داده. من ھCآلمان مدعی است که شاھد 

 بود.Cبرای مسئولان ايرانی بر اساس شھادت شاھد 

 آلمان، تلاش زيادی کردم بدانم چه کنه، نه... اجازه بده، ديدگاه من چيز ديگری است. من می گويم در دوران من به عنوان سفير در

دست داشتن ايران پيدا کنيم.که اتھامات دستگاه اطلاعات آلمان درست يا غلط بود. من می گويم ما نتوانستيم مدرکی دال بر 

 آمانو چيز جديدی نيست. ھمه کارشناسان بين المللی٢٠١١ادعای احتمال استفاده نظامی ايران از برنامه ھسته ای در گزارش نوامبر 

طعی رسيده اند که آمانو سياستھای آمموضعی کھنه است که ايران در گذشته به آن پاسخ داده. به ھمين جھت در تھران به اين نتيجه ق

عمدا پر رنگتر جلوه می دھد تا فشارھا و تحريمھا بيشتری عليه ايران اعمال شود.

، جان ساور يکی از مقامات سابق تيم مذاکره کننده غرب و رئيس دستگاه جاسوسی انگليس (٢٠٠٩اين کاملا روشن است. در سال 

 شنيدم شوکه شدم. تعجب کردم چگونه يکايران، غربيھا بايستی عمليات پنھانی عليه تاسياست ھسته ای ايران انجام دھند. وقتی اين را

ی و مشکوک عليه تاسياست اتمعليه کشور مستقل ديگری می دھد. پس از اين، ما شاھد حمله ويروس استاکس نت، عمليان خرابکار

 پشت اين رشته عمليات بوده اند. اما گزاگر شما مطبوعات آمريکا را بخوانيد می بينيد که آنھا اعتراف می کنند که آمريکا و اسرائيل

نداشته، بلکه اسرائيل پشت اين رشته عمليات بوده است.

اری، ايران تصميم گرفت که اتحقير کردن ملتی، کاملا نتيجه معکوس دارد. پس از حمله ويروس استاکس نت، رشته عمليات خرابک

يبری تاسيس کند. اگر به ياد داشته باشيد، دبودند که سپاه پاسداران ايران را وادار کردند برای مقابله با عمليان خرابکارانه، ارتش سا

 سانتريفيوژ دارد. علی رغم ترورھا و خرابکاری، ايران م٩٠٠٠بود، علیرغم عمليات خرابکاری، در ظرف دو سال ايران امروز 

ه ای تھران توليد کند. اين نتيج% برساند. علی رغم تمام اين رشته عمليات، ايران می تواند سوخت جامد برای مرکزتحقيقات ھست٢٠
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نژاد بود که برای اولين بار سفيریمن اين شايعات را باور ندارم. احمدی نژاد نيازی به کمک اصلاح طلبان ندارد. در زمان احمدی 

 رئيس جمھور به رئيس جمھوری آمديدار کرد. اين احمدی نژاد بود که توانست برای اولين بار در تاريخ جمھوری اسلامی به عنوان

ل برنز ملاقات کند. با اين وصف چبدون اجازه شخص رھبر امکان پذير نبود. مثلا اگر رھبری موافق نبود، جليلی نمی توانست با بي

نياز داشته باشد؟

نه... مسئله قدرت نيست، تصميم نھايی در دست رھبری است و خواھد بود.

وانست ايران را از حق قانونيش محبه خانم اشتون خواھم گفت که با حق طبيعی ايران برای غنی سازی مخالفت نکند. شما نخواھيد ت

 العمل مثبت نشان نخواھد داد.قرمزھا را تغيير دھيد. برای شما اگر توقف غنی سازی خط قرمز است؛ تھران ھيچ وقت به آن عکس

ای است، شما شانس خوبی برای موفقيت داريد. شانس بزرگی برای حل اختلافات.

PT اين است که موضع متحدی ندارند. آنھا شجاعت قبول حق غنی سازی ايران بر اساس ١+۵از گذشته تا به امروز، مشکل گروه 

 ما ھم تحريمھا را لغو خواھيم کرداگر شما برای رفع سوء تفاھم ھا و شبھات و اثبات صلح آميز بودن برنامه اتمی خود تلاش کنيد،

 کمک خواھيم کرد. در ده سال گذشته غر۴ طبق بند NPTبرخواھيم گرداند و به برنامه صلح آميز ھسته ای ايران به عنوان عضو 

ندادند. به ھمين جھت توصييه من به اشتون است نه جليلی.

ع خود را عوض ن را مقصر می دانم. آنھا با طرز فکر ايرانيھا آشنا نيستند. ايرانيان ھيچ گاه تحت فشار موض١+۵من دوباره گروه 

ه ژن به رھبری آمريکا گفت نه. وقتی به ايران گفتند به استانبول نخواھند آمد و ايران بايستی ب١+۵مذاکرات در استانبول بود، گروه 

ات، اين بار ايران گفت يا دمشق، يا بغاست، حالا مذاکرات بايستی در استانبول، بغداد، دمشق، يا بيروت باشد. در اين دوره از مذاکر

اينکه غربيھا ابتدا با آن موافقت نکردند.

غربيھا می خواستند برای ايران شرواين واقعا دليل اصلی نيست. قطعا اين موضوع در رابطه ايران و ترکيه تنش بوجود آورده. اما 

 بود. بعد ايران١+۵و اين عقب نشينی گروه بله، قطعا، آمريکا و اروپاييھا دستھايشان را بالا بردند و گفتند به استانبول خواھيم آمد، 

مذاکرات بايستی در بغداد باشد.
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فقم. اگر می پرسيد که آنان غربيھا را بانه، نه... اگر منظورتان اين است که ديپلمات ھای ايران خبره و کار کشته ھستند، با شما موا

و سلاح ھسته ای توليد کنند، من موافق نيستم.

ق ايران مخالفتی ندارند. اما ميان کشما شاھد موضعھای ضد و نقيضی از غربيھا ھستيم. روسھا و چينيھا واقع بين تر ھستند و با حقو

ی تعھداتش نشان دھد، ما حق غھای ضد و نقيضی از اوياما می رسد. يک بار ھيلاری کلينتون می گويد اگر ايران صداقت در اجرا

شناسيم.

% را متوقف کند، آمريکا با با غنی٢٠روزنامه لس آنجلس تايمز از قول يک مقام آمريکايی نوشته که اگر ايران برنامه غنی سازی 

%٢٠ و ايران در مورد غنی سازی روزنامه ھمچنين از قول يک مقام ايرانی نوشته که ايران از اين موضع آمريکا استقبال می کند

يت ندارند و گفت که آمريکا برخواھد بود. اما جند روز پيش سخنگوی وزارت امور خارجه آمريکا مدعی شد که اين گزارشھا واقع

 باشد، به باور من در مذاکرات بغداد١+۵کامل برنامه ھسته ای ايران تاکيد دارد پا فشاری می کند. اگر اين موضع آمريکا و گروه 
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